1

马院党总支〔2021〕1 号

马克思主义学院课程思政教研室组建方案

为全面推进学校课程思政建设，构建“大思政”格局，经研究

决定，组建设立马克思主义学院课程思政教研室。

一、组织设置

教研室主任：陈 红 章越松

副主任：袁海平

秘 书：肖会舜

成 员：学院核心骨干教师（联系二级学院）。

二、工作职责

（一）教研室工作职责

1.加强政策学习研究。认真贯彻实施上级课程思政建设有关规

定和要求，组织教师深入开展课程思政工作。

2.加强教学督查。定期组织检查教学环节执行情况，包括备课、

2

授课、实践教学环节的指导等。

3.加强教研活动。结合日常教学与教学改革工作实际，组织教

师开展经常性的集体备课、团队研课、相互听课等教研活动，组织

观摩教学，开展说课比赛，交流教学经验，不断提高教学质量。

4.加强教育科研。组织参与校内外学术交流活动；经常性地开

展学术研讨；及时总结教学、教改等方面的经验和教训，组织和鼓

励教师撰写有关总结材料和论文；有计划的组织教师申报市级以上

研究项目；协同人文社科处做好年度校级课程思政专项课题设置。

5.加强团队建设。协助评选并指导建设“课程思政”名师工作

室、“课程思政”示范课程建设等工作。

6.协助党委宣传部组织编写“课程思政”系列校本讲义、教材，

征集评选优秀案例库。

7.协助党委宣传部建设“课程思政”专题网站和微信小程序。

8.参与绍兴市课程思政联盟建设工作。

（二）联系结对二级学院工作职责

1.协助凝练联系学院课程思政主题，不断深化推进课程思政工

作。

2.联系指导课程思政教学规范管理，不断完善教学档案资料。

3.协助指导教学团队建设，不断提升课程思政教学质量和实效。

4.协同二级学院定期开展集体教研活动，不断推进课程思政教

学改革。

5.协同二级学院不断加强课程教育研究，培养和建设学术梯队。

3

6.协同培育建设“课程思政”名师工作室，开展一流课程建设

工作。

7.协作编写本院各专业“课程思政”讲义、教材。

三、思想政治理论课教师联系二级学院共建课程思政名单

人文学院：许大平

外国语学院：洪 波

数理信息学院：赵华兴

生命科学学院：黄鹏红

化学化工学院：李 颖

机械与电气工程学院：袁海平

土木工程学院：班瑞钧

纺织服装学院：欧阳云梓

商学院：王明亮

医学院：章越松

艺术学院：尉乐音

兰亭书法艺术学院：甘久翔

教师教育学院：陈 红

上虞分院：裘 斌

中共绍兴文理学院马克思主义学院总支部委员会

2021 年 01 月 11 日